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oczywiście jej waloru naukowego — uderza w niej wielka erudycja i zdolność do syntezy. 
W swym opracowaniu autor wykorzystał zagraniczną i polską literaturę przedmiotu, co 
ujawnia się szczególnie w analizach trafnie dobranych tekstów, które egzemplifikują istotę 
myśli poszczególnych proroków. Dodatkowym walorem jest osadzenie orędzia prorockiego 
w konkretnym Sitz im Leben (z podkreśleniem kwestii społecznych) oraz jego powiązanie 
z Nowym Testamentem.

Przy lekturze książki nasuwają się jednakże pewne uwagi krytyczne. Pierwsza z nich 
dotyczy układu treści, powstaje bowiem pytanie: czy nie lepiej byłoby przesunąć omó­
wienie podobieństw i różnic między profetyzmem biblijnym i pozabiblinym (s. 20-21) na 
koniec rozdziału drugiego, który syntetycznie ujmuje profetyzm biblijny. Inna wątpliwość 
odnosi się do rozłożenia akcentów w ukazywaniu orędzia prorockiego poszczególnych ksiąg 
— a  mianowicie, czy nie należałoby mocniej podkreślić, przynajmniej w niektórych wypad­
kach, pozytywnego wydźwięku danego orędzia (obietnice odnowy, zapowiedzi zbawienia 
itd.). Czytelnik może bowiem pozostać pod wrażeniem negatywnego wymiaru proroctw 
(krytyka, groźby, zapowiedzi kary), a przecież to tylko jedna strona „słowa prorockiego”

Uwagi krytyczne nie umniejszają w niczym wartości książki, która niesie wielkie 
bogactwo treści, przedstawianej z wielkim znawstwem i kulturą pisarską. W sumie książka 
o. G. Witaszka w istotny sposób może się przyczynić do podniesienia kultury biblijnej 
w naszym kraju, a także sprawić, że wierzący będą bardziej świadomie przeżywać swoją 
wiarę.

Ks. Jerzy Suchy

N ello Casalini OFM, Agli Ebrei. D iscorso di esortazione, Jerusalem  
1992, Franciscan Printing Press, ss. 459 (Studium  Biblicum  Francisca­
num A nalecta 34).

Ojciec Casalini, który jest znany wśród egzegetów Listu do Hebrajczyków dzięki 
książce Dal simbolo alla realtà: l ’espiazione dall’antica alla Nuova Alleanza secondo Ebr 
9,1-14 (SBF Analecta 26, Jerozolima 1989), wydał kolejne bardzo wartościowe dzieło — 
obszerny komentarz zatytułowany: Agli Ebrei — Discorso di esortazione. We wprowadze­
niu autor wyjaśnia genezę powstania nowego komentarza i daje klucz do owocnej jego 
lektury. Pragnie zrozumieć i poprawnie przedstawić myśl autora Listu do Hebrajczyków, 
przyjmując za punkt wyjścia sam tekst. To założenie zostało skrupulatnie wypełnione, 
a jednocześnie czytelnik ma możność zapoznania się z krytycznym podejściem do hipotez 
innych egzegetów. Autor ma nadzieję, że w ten sposób przyczynia się do zsyntetyzowania 
innych komentarzy, dając przy tym propozycję własnej lektury tekstu. Praca o. Cas- 
saliniego oparta jest na bogatej bibliografii (32 strony) i rozpoczyna się wprowadzeniem, 
w którym autor sumuje opinie odnoszące się do tekstu, jego autorstwa, miejsca powstania, 
odbiorców, kontekstu historycznego i daty powstania, rodzaju literackiego oraz struktury 
tekstu. W tej części zwraca uwagę na wewnętrzne dane Listu — tylko one są podstawą 
do wyciągania wniosków. Kierując się tą  zasadą autor pozostawia otwartymi te problemy, 
które trudno jednoznacznie rozstrzygnąć w oparciu o tekst. Zgodnie z propozycją struk­
tury literackiej Hbr Alberta Vanhoye z Papieskiego Instytutu Biblijnego, komentarz składa 
się z pięciu części jako elementów jednej „Mowy ze słowami napomnienia/przestrogi” (Di­
scorso di esortazione): 1) Hbr 1,1 -  2,28: Bóg przemówił do nas w Synu, który stał się 
Najwyższym Kapłanem, pełnym miłosierdzia i godnym zaufania; 2) 3,1 -  5,10: Chrystus
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Najwyższy Kapłan — bogaty w miłosierdzie i godny zaufania; 3) 5,11 -  10,39: Chry­
stus Najwyższy Kapłan według obrządku Melchizedeka pośrednikiem Nowego Przymierza 
poprzez ofiarę z samego siebie; 4) 11,1 -  12,13: wiara jest poręką dóbr, których się spo­
dziewamy; 5) 12,14 -  13,25: postęp na drodze do doskonałości warunkiem oglądania Pana. 
Po każdej części autor podaje bibliografię, a w przypisach wchodzi w dialog z innymi eg- 
zegetami. Komentarz zasługuje na szczególną uwagę ze względu na respektowanie w nim 
zasady fundamentalnej przy lekturze egzegetycznej Pisma świętego: objaśniać dany tekst 
sam w sobie, w sposób immanentny — fragment trudniejszy czy niezrozumiały fragmen­
tem jasnym i zrozumiałym, bez uciekania się do paralelizmów w innych tekstach Nowego 
Testamentu czy literatury starożytnej środowiska, w którym List powstał (judaistycznego 
bądź hellenistycznego).

Ryszard Kempiak SDB


